ATA 04/12l
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL PERMANENTE DA SEÇÃO SINDICAL DOS
DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA – SEDUFSM
– 22/08/2012.
Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2012, os professores da UFSM
reuniram-se em Assembleia Geral Permanente, às oito horas e trinta minutos,
em segunda chamada, no Auditório Sérgio Pires (Prédio 17/básicos –
campus/UFSM). A pauta apresentada foi a seguinte: 1)Informes; 2)Avaliação
da flexibilização da proposta elaborada pelo CNG/ANDES. Iniciou com a
abertura dos trabalhos pelo professor Adriano Figueiró, que colocou a palavra a
disposição para manifestações a respeito da pauta. Como ninguém se
manifestou foi considerada que a pauta prevista estava aprovada.
1)INFORMES 1.1 o coordenador dos trabalhos, professor Adriano, foi o
primeiro a usar da palavra dizendo que os técnicos administrativos da
educação (TAEs), por orientação da FASUBRA estão realizando AGs para
avaliação da greve e, até o momento, vinte e três aprovaram a saída da greve
e quinze contra a saída. Também disse que a UNB, que já aprovou saída da
greve em uma AG muito criticada, poderá voltar ao estado de greve em
qualquer momento, pois o CLG de lá está fazendo mobilização para isso. 1.2
Foi pedido informação atualizadas sobre fatos na greve dentro da UFSM. Logo
a mesa respondeu sobre o ocorrido na ultima reunião do CEPE, ocasião que foi
aprovado que iniciaria o segundo semestre sem a conclusão das aulas do
primeiro semestre, e, também discorreu sobre fatos subseqüentes como a
possibilidade de, excepcionalmente, algum curso retornar as aulas através de
recurso protocolado junto ao CEPE. 1.3 O professor Jerônimo Tybusch
informou sobre o ato conjunto, liderado por servidores do Ministério Público
Federal e Polícia Rodoviária Federal que ocorrerá hoje, às 13 horas que
constará de uma marcha que iniciará na Alameda Buenos Aires e terminará na
praça Saldanha Marinho. 2) AVALIAÇÃO DA FLEXIBILIZAÇÃO DA
PROPOSTA ELABORADA PELO CNG/ANDES. A palavra foi colocada a
disposição, oportunidade que vários presentes se manifestaram com diferentes
abordagens, nenhuma contrária, e, como ninguém mais desejava fazer uso da
palavra, a referida proposta foi submetida a votação e na sede em Santa Maria
foi aprovada com nenhum voto contra e seis abstenções. No CESNORS,
unidade descentralizada da UFSM, AG’s, se realizam no mesmo horário e com
a mesma pauta, devendo-se contabilizar o somatório das votações, sendo
assim este vem ser o resultado: 89 votos a favor da flexibilização da
proposta16 votos contra flexibilização 07 abstenções. Sem mais para tratar,
encerrou-se a assembleia geral permanente às 10hs30min contando com a
presença de noventa e cinco professores. Esta ata segue assinada pelos
membros do Comando de Greve Local, professores Adriano Severo Figueiró
(coordenador da AG) e Getulio Silva Lemos (secretario).

    Getulio Silva Lemos                                       Adriano Severo Figueiró

          Membro do CLG         Membro do CLG